primo, et per se perficit ipsum passum: nec est perfectio agentis, sed moti, ut expresse docet I part. quæst. xviii, articulo. iii ad i, et quæst. l. iv, articulo. ii, et i-ii, q. iii, articulo ii, ad 3, et primo contra Gentiles, cap. c. Ergo repugnat, quod actio transiens sit in agente, alioquin ex se esset perfectio agentis, quia id primo, et per se perficit, in quo primo et per se est, quod est tollere differentiam inter actionem immanentem, et transeuntem, quæ adæquate dividunt actionem, ut sic.

Nihilominus resolutio nostra sit: Secundum mentem D. Thomæ actio secundum propriam rationem actionis non petit subjectum inhæSIONIS, sed emanationis, ita quod ad denominandum aliquid agens per accidens se habet, quod inhaereat: vere tamen, et in re actio emanans duplicem formalitatem debet importare, quarum una actuet, et inhaereat in agente, altera in termino, et mediante termino in passo, si terminus sit aliquid dependens a subjecto. Itaque actio in agentibus creatis, in quibus per modum emanationis se habet, et accidentaliter convenit agenti, inchoative est in agente et consummative in termino, seu effectu, non secundum eandem entitatem modalem, seu formalitatem; hoc enim est impossibile, cum sit diversum subjectum, sed secundum diversam, quæ ordine quodam unum sunt: ad eum modum, quo D. Thomas et Theologi i-ii, quæst. l., articulo. ii, dicunt, quod virtus moralis, quæ moderatur passiones est in duplici potentia, scilicet in voluntate imperante inchoative, et in appetitu elicente passiones moderatas consummative; et quia denominatio virtutis fit simpliciter ab eo, ubi consummative est virtus, ideo simpliciter dicitur esse virtus in appetitu sensitivo.

Eodem modo actio, quæ est causalitas emanans ab agente, quatenus reddit agens actuum in actu secundo, et transmutatum de otio in actum reliquit formalitatem actionis in agente inchoantem ipsum effectum : ut autem reddit effectum in actu secundo causatum, et procedentem a causa, ponit formalitatem in effectu, qua redditur actio consummata, et inde fit denominatio agendi, neque enim aliquid dicitur agere ante effectum : et ratione hujus simpliciter actio est in termino.

Et quod ista sit mens D. Thomæ constat ex collatione locorum ipsius, in quibus agit de hac re. Nam in primis, quod actio ex proprio conceptu actionis non postulet subiectum inhærens, sed emanationis, constat ex I P. d. xxxii, qu. i, art. i, ubi inquit : « Quod si per impossibile poneretur esse aliquam actionem, quæ non esset accidens, non esset inhærens, et tamen denominaret agentem, et tunc agens denominaretur per id, quod ab eo est, et in eo non est, ut inhærens. » Ergo ex proprio conceptu actionis, ut præcise denominat agens, non dicit subiectum inhærens, sed emanationis, licet quia accidens est in rei veritate inhæreat, quod etiam aperte dicit in questione septima de Potent. articulo ix ad 7, et quæst. viii, art. ii. Item etiam, quod debeat poni actio in agente in quantum importat actum secundum immutantem ipsum actum primum constat, quia I parte, quæst. lvi, art. i, dicit : « Quod actio est actualitas virtutis. » Et II contra Gentil. cap. ix : « Quod actio est complementum potentie : » et tamen, quia non est actualitas completa, et consummata in ipso agente, sed in effectu, ad quem derivatur, dicit in dicta questione lvi, art. ii, quod actio transiens non potest esse passus esse agentis, quia esse signi-

ficatur intra rem ; actio vero est effluxus in actum ab agente. Deinde in II contra Gent. cap. xxxv, et in II, d. i, artic. v ad ii, dicit : « Quod agens agit actione media, quæ non est essentia ipsius operantis, et in talibus non potest sequi effectus novus sine nova actione, et novitas actionis facit aliquam mutationem in agente prout est exiens de otio in actum. » Ergo sentit D. Thomas quod actio aliquid ponit intrinsecum in agente, et non solum extrinsece denominat ipsum, alioquin non diceret, quod ponit mutationem in illo. Et conformiter ad hoc distinguit S. Thomas creationem, ut est actio, et ut est passio, seu actio, ut effecta, et ut efficiens in I, dist. xl, questione prima, articulo primo, ut intelligamus actionem ad utrumque pertinere, et importare non unam, sed duplicem formalitatem, unam in agente, ut est actio agens, et aliam in effectu, seu passio, ut est actio effecta. Quod tandem expressis verbis affirmat in II, dist. xl, quæst. i, art. iv ad i, ubi dicit : « Actionem, et passionem non posse esse idem numero accidens, quia actio est in agente, et passio in patiente. » Et cum alias ponat cum Philosopho III Physic. lect. v et aliis locis supra citatis, quod actio et passio identificantur cum motu, et quod actio transiens est propria perfectio operati, consequenter oportet fateri, actionem apud D. Thomam importare duplicem formalitatem, alteram in agente, alteram in passio, seu termino, ubi consummatur actio, et ratione cuius dicitur agens denominari ab aliquo extrinseco, scilicet ab affectu, ut dicit in opusculo XLVIII, tract. de actione, et in tertio Physicorum, lectione quinta.

Nec potest responderi, quod quando dicit D. Thomas quod actio et passio non sunt idem numero accidens, loquitur de actione ut morali,

et libera ; et sic est actio immanens. Quando vero dicit actionem esse in agente intelligitur ratione alicujus commodi extrinseci, quod agenti provenit ex actione, quia saltem propagatur ejus species. Sed contra primam solutionem est, quia D. Thomas prius loquitur in communi de actione et passione, et motu. Deinde ad litteram loquitur de actione inferente passionem, scilicet crucifigentium Christum, et quæ est accidens numero distinctum a passione ; actio autem immanens neque infert passionem, neque ponit in alio subjecto distinctum accidens numero, Si autem loqueretur de actione in esse morali, et non in esse physico, potius dicerentur unum numero accidens in esse morali actio, et passio, quam plura. Contra secundam autem solutionem instatur, quia actio in quantum accidens inhæret in agente, ut dicit S. Thomas, ergo frustra explicatur id de emolumento extrinseco, hoc enim non inhæret in agente, et sic ratione talis emolumenti non assignare S. Thomam subjectum quod actioni convenit in quantum accidens.

Ex quo manet explicatum fundamentum hujus sententiæ, sumitur enim ex fundamentis utriusque sententiæ allata, quæ probant requiri actionem, et dari tam in agente quam in passio, nec enim salvaer actio, quin sit actualitas secundæ agentis, et actum primum reducat de potentia ad actum, et de otio ad operationem, hoc autem perfectio aliqua est ipsius agentis et mutatione, et non sola denominatio extrinseca, sicut enim intrinsece agens est in potentia, et in actu primo ad operandum, ita oportet quod reducat intrinsece ad actum secundum, et mutetur in actum, dum in actu operatur ; debet ergo ista actualitas actionis in agente esse. Cæterum ibi non consummatur ac-

tio et causalitas agentis, nisi effectus ipse procedat et emanet actu ab ipso, et sic origo ipsa motus et termini producti, cum ipso motu et termino identificari debet, illa autem origo ab alio, actio effecta est, causalitas, et sic formalitas actionis, ut processio et origo motus, cum termino et motu debet identificari, ibique consummatur actio, quia ibi terminatur.

Solum restat respondere ad argumenta secundæ sententiæ pro ea parte, quia intendunt ostendere, quod superfluit ista duplex actio. Nam argumenta pro prima sententiâ solum ostendunt oportere aliquam actualitatem, et formalitatem actionis esse in agente non tamen omnem, nec ibi consummari, ut dictum est.

Ad primum ergo secundæ sententiæ respondetur, actionem effectam identificari cum motu et termino producto, sed non actionem efficientem, quæ est actus secundus agentis. Et ad instantias quæ afferuntur ad probandum non esse duplicem actionem, respondetur ad primum, quod Aristoteles non fuit sollicitus explicare, quomodo actio fit in agente, sed in passio eo quod in passio actio est consummativa, et inde accipitur denominatio agendi completa, et perfecta, et ideo solum explicavit, quomodo actio sit in passio ; hoc enim solum difficultatem habebat, et ejus instituto deserviebat, cum principaliter ageret de motu et de actione, ut est conditio identificata cum motu ; et sic solum est in passio.

Ad secundam instantiam dicitur, non superflue istas duas actiones, quia quælibet earum non est completa, et perfecta, sed utraque requiritur ad consummatam rationem agendi ob rationem dictam. Et tam ipsa actio effecta, quam ipsa actio agentis, seu utraque formalitas egre-

ditur ab agente, non per aliam actionem, quia utraque complet eandem actionem, et utraque pertinet ad rationem causalitatis; sed una per modum actualitatis agentis, altera per modum actualitatis passi: non vero una ut effectus, altera ut tota causalitas, sed utraque ut conditio, et ratio pertinens ad eandem causalitatem, non tamen utraque immediate egreditur, sed ordine quodam quia inchoatur in actione agentis ratio, et causalitas agendi, consummatur tamen in actione ex parte effectus. Et sic non probatur, quod actio agentis non pertineat ad rationem causalitatis, et ratio operandi; sed quod non pertineat tanquam ultima et consummativa ratio ipsius. Et sic actio ex parte agentis est formalis egressio, et formalis causalitas inchoative et active, non consummative et formaliter.